
 

Manaus, quarta-feira, 30 de novembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5474 | Página 47 
 

CONSIDERANDO, finalmente o que consta do Processo 
n.º 2022.23000.23037.0.023400. 
 

RESOLVE: 
 

I - DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos 
termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, para a inscrição de 14 
(quatorze) Servidores desta Manauscult no Curso de Licitações e 
Contratos – Atualização da Lei nº 14.133/2021, nos dias 30/11/2022 e 
01/12/2022; 

 
II – CONTRATAR o objeto da inexigibilidade em favor da 

empresa Instituto Euvaldo Lodi - IEL pelo valor global de R$14.042,00 
(Quatorze mil e quarenta e dois reais); 

 
À consideração do Diretor-Presidente da Fundação 

Municipal de Cultura, Turismo e Eventos - MANAUSCULT para 
ratificação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

DO ORDENADOR DE DESPESAS DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT, 
em Manaus, 29 de novembro de 2022. 

 
 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 26 da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pela lei nº 8.883 de 08 de 
junho de 1994, de acordo com as disposições acima citadas. 
 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT, 
em Manaus, 29 de novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA 

O RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 002/2022 – 
PROGRAMA MANAUS FAZ CULTURA 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de janeiro de 2021, DOM, edição 5002, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 002/2022, no item 8; 
 
CONSIDERANDO a convocação de avaliadores, publicada 

nos dias 18 e 21 de outubro de 2022, DOM, edições nº 5448 e 5451, 
respectivamente, e as avaliações feitas pelos convocados; 

 
CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 002/2022, publicado no dia 16 de novembro de 2022, edição nº 5464; 

CONSIDERANDO o prazo para recebimento e análise de 
recursos estabelecidos pelo Aviso de Prorrogação do Edital nº 002/2022, 
publicado no dia 26 de outubro de 2022, edição nº 5452; 

 
RESOLVE: 

 
TORNAR PÚBLICO o resultado da análise dos recursos 

interpostos contra o resultado preliminar do Edital nº 002/2022 – 
PROGRAMA MANAUS FAZ CULTURA, conforme o que se segue: 
 

 
SEGMENTO ARTES VISUAIS 

 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 PHILLIP KLAUVIN 
MOUZINHO DE ALMEIDA 

OFICINA: 
MACROFOTOGRAFIA E 

FOTOGRAFIA NA NATUREZA 
RECURSO INDEFERIDO 

2 
SIDNEY SOUZA DA 
SILVA 

TEMPOS ÁUREOS - ARTE 
COM SAL RECURSO INDEFERIDO 

3 
NEILA GOMES DOS 
SANTOS 

ARTE DESIGN JOVEM. 
OFICINA DE ARTE DESIGN EM 
SERIGRAFIA DE ESTAMPARIA 

RECURSO INDEFERIDO 

4 
MÁRCIA HONDA 
NASCIMENTO CASTRO 

ORIENTAÇÕES PARA 
CROMATIZAÇÃO DE 

FACHADAS DO CENTRO 
HISTÓRICO DE MANAUS 

RECURSO INDEFERIDO 

5 JEFERSON CAMPELO 
SOARES 

ARTE PARA TODOS RECURSO INDEFERIDO 

6 CARLA ANDRADE 
TEIXEIRA 

SOCIALIZARTE - AUTISMO E 
ARTE 

RECURSO INDEFERIDO 

7 AVELINO MARINHO 
BORGES 

OFICINA DE GRAFITE 
CURUMIM E CUNHANTÃ, 
COLORINDO O FUTURO 

RECURSO DEFERIDO 

SEGMENTO AUDIOVISUAL 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

JUVENTUDE EM REDE. 
OFICINAS DE FORMAÇÃO EM 

EDUCOMUNICAÇÃO 
AUDIOVISUAL USANDO 

SMARTPHONES 

RECURSO INDEFERIDO 

2 
PAULO RICARDO DE 
LIMA MOURA IDENTIDADE MANAUARA RECURSO INDEFERIDO 

3 CAMBARÁ 
OFICINA TÉCNICA 

AUDIOVISUAL RECURSO DEFERIDO 

4 MARIA AUXILIADORA 
CATÃO 

CONHECENDO O 
AUDIOVISUAL 2 

RECURSO INDEFERIDO 

SEGMENTO CULTURA ÉTNICA 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
HERONALDO PEREIRA 
DOS SANTOS 

OFICINAS DE CAPACITAÇÃO 
MUSICAL EM 

COMUNIDADES INDÍGENAS 
RECURSO INDEFERIDO 

SEGMENTO CULTURA POPULAR 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
FRANCILENE SOUZA 
BATISTA 

PROJETO MANAUS CAPITAL 
DOS PROJETOS CULTURAIS - 

OFICINAS DE CRIAÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS 

RECURSO INDEFERIDO 

2 ALZIEL BORGES DA 
SILVA 

PROJETO VIOLA VERDE - 
MÚSICA E 

SUSTENTABILIDADE NA 
AMAZÔNIA 

RECURSO INDEFERIDO 

3 FLIP PRODUÇÕES OFICINA DAS ARTES RECURSO DEFERIDO 

4 

LIGA INDEPENDENTE 
DOS GRUPOS 
FOLCLORICOS DE 
MANAUS – LIGFM 

OFICINAS DE TRADIÇÕES 
POPULARES ATRAVÉS DO 

CANTO, DANÇA E 
INTERPRETAÇÃO PARA O 

CORPO DE ARTES E DANÇA 
DA LIGA 

RECURSO DEFERIDO 

5 JORGE LUCAS DA SILVA 
LOPES 

FEIRA CULTURAL (CULTURA 
URBANA + HIP 

HOP ) 
RECURSO INDEFERIDO 

6 
ACÁCIA MIÉ PANTOJA 
DA GAMA 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA O 
CASAMENTO DA FILHA DO 

MAPINGUARI. 
RECURSO INDEFERIDO 

SEGMENTO DANÇA 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 ANDERSON DA SILVA 
PENA PLANTANDO SONHOS RECURSO INDEFERIDO 

2 
NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

O BREAKING NO AMBIENTE 
ESCOLAR RECURSO DEFERIDO 

SEGMENTO LITERATURA 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 JEFTER HAAD RUIZ DA 
SILVA 

“PEQUENOS (GRANDES!) 
ESCRITORES” - OFICINA  
DE ESCRITA CRIATIVA  
PARA CRIANÇAS DA 

PERIFERIA 

RECURSO DEFERIDO 

2 
LEILA PLÁCIDO DE 
PAULA 

ESCREVER PARA ENTRETER 
E CRESCER RECURSO DEFERIDO 

3 VALÉRIA DE OLIVEIRA 
LIMA 

FORMAÇÃO DE LEITORES 
POR MEIO DA POESIA 

PRODUZIDA NO  
AMAZONAS 

RECURSO INDEFERIDO 

SEGMENTO MÚSICA 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 LEONARDO FARIAS 
DOS SANTOS 

OFICINA DE ARTE DO HIP 
HOP EM AÇÃO 

RECURSO INDEFERIDO 

2 MIQUÉIAS PINHEIRO DA 
SILVA 

MÚSICA UM DIREITO DE 
TODOS RECURSO INDEFERIDO 

3 
FRANCISCO FERREIRA 
BARCELAR JUNIOR VIVO, (RE)EXISTO E CANTO! RECURSO DEFERIDO 



 

Manaus, quarta-feira, 30 de novembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5474 | Página 48 
 

4 LUCINEIDE RIBEIRO DA 
SILVA 

LOCOMOTIVA MATINAL DA 
MÚSICA: INCLUSÃO SOCIAL 

NA ARTE DE CANTAR NA 
TERCEIRA IDADE. 

RECURSO INDEFERIDO 

SEGMENTO TEATRO E CIRCO 
 PROPONENTE TÍTULO PROJETO SITUAÇÃO 

1 LEANDRO GOMES PAZ NÚCLEO O ATOR MAESTRO 
EM MANAUS 

RECURSO DEFERIDO 

2 JACKELINE DO SANTOS 
MONTEIRO 

DO CENTRO PARA AS 
MARGENS: ESCRITA DE 

PROJETOS CULTURAIS, DA 
CHUVA DE IDEIA À 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

RECURSO DEFERIDO 

3 MARIA ELIENE FÉLIX DA 
SILVA 

MULHERES INTEGRALIZANDO 
ARTE NA MEIA-IDADE RECURSO INDEFERIDO 

4 JORGE ANTONIO GAMA  
RIBEIRO CÁPSULA CRIATIVA RECURSO INDEFERIDO 

 
 

Manaus, 30 de novembro de 2022. 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO 
 

 
1. ESPECIE/DATA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 002/2021, celebrado em 16/11/2022. 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através do Fundo 
Municipal de Cultura – FMC, e a empresa RECHE E GALDEANO 
LTDA.. 
 
3. OBJETO: correspondente à dilação do prazo do Contrato nº 02/2021, 
por 12 (doze) meses, referente à LOCAÇÃO de 1 (um) veículo, tipo 
sedan, ano/modelo a partir de 2020, motor 1.0, potência mínima de 85 
cv, câmbio manual, combustível flex, capacidade para 05 passageiros, 
05 portas, sendo 01 porta-malas, ar-condicionado, direção hidráulica, 
vidros e travas elétricas, CD player, rádio AM/FM, sem motorista e sem 
combustível, com manutenção total por conta da contratada, veículo 
limpo e higienizado, conforme Termo de referência e propostas 
constantes nos autos 2021.23000.23041.0.017860 (original) e 
2022.23000.23041.0.021963 (aditivo), para atender às necessidades do 
Vice-presidente do Conselho Municipal de Cultura. 
 
4. VALOR GLOBAL: O valor estimado do contrato é de R$ 23.844,36 
(vinte e três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo foram empenhadas sob o nº 2022NE00125, em 16/11/2022, no 
valor de R$ 927,56 (novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis 
centavos), sob a Rubrica Orçamentária 13.122.0011.2011.0000, Fonte 
de Recurso 01500000, Natureza da Despesa 33903304 – Locação de 
Meio de Transporte de Veículos – Tipo de veículos leves e sem 
motorista, valor este referente ao mês de novembro/2022, ficando o 
restante a ser empenhado conforme disponibilidade orçamentária da 
Secretária Municipal de Finanças – SEMEF. 
 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato assinado em 
16/11/2022, será de 12 (doze) meses, a contar de 17/11/2022. 
 
 

Manaus, 16 de novembro de 2022. 
 

 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA Nº 119/2022-FDT 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício das atribuições e 
competências que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e, 

 
CONSIDERANDO a decisão tomada pela Diretoria; 
 

RESOLVE: 
 

INCLUIR, nos termos do anexo único, da Escala de Férias 
do exercício 2021/2022, a servidora da Fundação de Apoio ao Idoso ‘’Dr. 
Thomas’’ objeto da portaria nº069/2021, publicada no DOM edição 5228, 
de 23/11/2021, inserindo-se alterações. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Manaus - AM, 29 de novembro de 2022. 
 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
DEZEMBRO 

MATRÍCULA NOME 
087.538-4 B ANA MARIA MORAES 

 
 
 
 

FUNDO  MUNICIPAL  DE 
DIREITOS  DO  IDOSO 

 
 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

DESPACHO 
 
PROCESSO SIGED Nº. 2022.27000.27012.015074 
Objeto: Reforma e aprimoramento das instalações físicas da Associação 
dos Idosos Unidos do Lírio. 
Proponente: Associação dos Idosos Unidos do Lírio 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Art. 30, 
inciso VI e Art. 32 da Lei 13.019/2014, e alterações posteriores; 

 
CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 12, do 

Decreto nº 3.210, de 12 de novembro de 2015, que regulamentou a 
gestão e operacionalização do Fundo Municipal de Direitos do Idoso-
FMDI; 

 
CONSIDERANDO as justificativas constantes no Processo 

Administrativo nº 2022.27000.27012.015074, 
 

RESOLVE: 
 

Dispensar o Chamamento Público para celebração do 
Termo de Fomento com a Associação dos Idosos Unidos do Lírio, 
inscrita no CNPJ 12.565.608/0001-42, com sede na rua Utinga  
n°25, Lírio do Vale II, beneficiada com recursos financeiros  
provenientes do Fundo Municipal de Direitos do Idoso no valor de  
R$ 50.000,00(Cinquenta mil reais) para consecução do projeto Reforma 


